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W czwartek początek astronomicznej zimy

Rankiem w najbliższy czwartek Słońce wstąpi w znak Koziorożca rozpoczynając tym
samym astronomiczną zimę - poinformował dr hab. Arkadiusz Olech z Centrum
Astronomicznego PAN w Warszawie.
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Moment przesilenia zimowego i tym samym początek astronomicznej zimy wypada w tym roku 22
grudnia o godzinie 6.30 naszego czasu.

Jak opisał naukowiec, orbita okołosłoneczna Ziemi wyznacza w przestrzeni płaszczyznę, którą
astronomowie nazywają ekliptyką. Ekliptyka ta zrzutowana na rozgwieżdżone niebo przecina 13
gwiazdozbiorów: 12 dobrze znanych gwiazdozbiorów zodiakalnych i konstelację Wężownika. W tych
właśnie trzynastu gwiazdozbiorach możemy obserwować Słońce na przestrzeni całego roku.

„Gdyby oś obrotu naszej planety była nachylona pod kątem 90 stopni do ekliptyki, to nie mielibyśmy
pór roku. Na każdej szerokości geograficznej dzień trwałby zawsze tyle samo czasu, a Słońce zawsze
górowało na jednej i określonej wysokości. Taka sytuacja panuje na przykład na Merkurym” –
wyjaśnił dr Olech.

Na szczęście – dodał astronom - oś obrotu Ziemi tworzy kąt 66.5 stopnia z ekliptyką, dzięki czemu na
naszej planecie występują zmiany pór roku spowodowane różną długością dnia.

Ze względu na nachylenie osi obrotu Ziemi do ekliptyki, ekliptyka tworzy kąt 23.5 stopnia
z równikiem niebieskim (czyli rzutem równika ziemskiego na sferę niebieską). Słońce może więc
znajdować się od 23.5 stopnia pod równikiem niebieskim do 23.5 stopnia nad nim. „W pierwszym
przypadku, na półkuli północnej, nasza dzienna gwiazda przebywa bardzo krótko nad horyzontem,
a my nazywamy ten dzień przesileniem zimowym lub początkiem astronomicznej zimy. Pół roku
później mamy do czynienia z drugim przypadkiem. Występuje przesilenie letnie, Słońce najdłużej
przebywa nad horyzontem rozpoczynając tym samym astronomiczne lato” – tłumaczył naukowiec.

W tym roku najniżej pod równikiem Słońce znajdzie się właśnie 22 grudnia o godzinie 6.30. „Nasza
dzienna gwiazda wstąpi wtedy w znak Koziorożca i rozpocznie tym samym astronomiczną zimę. Tego
dnia w Warszawie Słońce wzniesie się maksymalnie tylko niespełna 15 stopni nad horyzont, a dzień
będzie trwał tylko 7 godzin i 42 minuty” – powiedział dr Olech.

Źródło: http://www.naukawpolsce.pap.com.pl

Fot.: http://www.naukawpolsce.pap.com.pl
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Wrodzona zakrzepowa plamica małopłytkowa
(cTTP)
Jest nadzieja dla chorych na jedną z najrzadszych chorób krwi.
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Serdeczność dla współpracowników
Zwiększa satysfakcję z pracy zespołowej i wzmacnia więzi.

 
22-04-2025

Ile science fiction, ile nauki w dyskusjach
bioetycznych?
Sprawdzili badacze UJ
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Czy niski poziom lipoproteiny zwiększa
ryzyko cukrzycy?
Polscy naukowcy zrobili krok w kierunku wyjaśnienia zagadki.
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Nowy wskaźnik zwiększający ryzyko arytmii
komorowej
Kardiolodzy z Opola go zdefiniowali.

 
07-04-2025

Nowa metoda odzyskiwania pierwiastków
ziem rzadkich
Naukowcy z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie opracowali ją.
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Publikowanie filmików płaczących dzieci to
forma cyberprzemocy
Przestrzegają badaczki tego zjawiska.
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07-04-2025

W poszukiwaniu furtek w prawie zamówień
publicznych
Środowisko akademickie od lat apeluje o zmiany.
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